BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI

THÀNH PHỐ HÀ NỘI
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 1078/BHXH-KHTC
V/v thực hiện chi lương hưu, trợ cấp BHXH qua tài khoản cá nhân.

Hà Nội, ngày 06 tháng 4 năm 2020

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội các quận, huyện, thị xã.

Thực hiện Công văn số 1123/UBND-KGVX ngày 03/4/2020 của Ủy ban nhân dân thành
phố Hà Nội về việc thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH trong thời gian phòng, chống
dịch COVID-19. Ngày 03/4/2020, BHXH thành phố Hà Nội đã ban hành Công văn số
1058/BHXH-KHTC triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND thành phố đến BHXH
các quận, huyện, thị xã.

Để thực hiện đúng quy định và phát triển nhanh số người hưởng nhận lương hưu, trợ cấp
BHXH qua tài khoản cá nhân (thẻ ATM) nhất là trong thời điểm dịch COVID-19 đang diễn biến
phức tạp. BHXH thành phố Hà Nội yêu cầu BHXH các quận, huyện, thị xã thực hiện một số nội
dung như sau:

1. Người hưởng lương hưu và trợ cấp BHXH khi mở tài khoản cá nhân (thẻ ATM) được
lựa chọn Ngân hàng thuận tiện, phù hợp.

2. Trường hợp người hưởng có yêu cầu chuyển lương hưu,trợ cấp BHXH của mình vào
tài khoản của người khác thì hướng dẫn người hưởng lập Giấy ủy quyền (Mẫu số 13-HSB) hoặc
Hợp đồng ủy quyền ban hành theo Quyết định số 166/QĐ-BHXH ngày 31/01/2019 của BHXH
Việt Nam về Quy trình giải quyết hưởng các chế độ BHXH, chi trả các chế độ BHXH, BHTN và
Công văn số 1817/BHXH-TCKT ngày 27/5/2019 của BHXH Việt Nam hướng dẫn chuyển tiền
vào tài khoản người khác.

Yêu cầu BHXH các quận, huyện, thị xã thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Trong
quá trình thực hiện có vướng mắc phản ánh kịp thời về BHXH Thành phố (qua phòng Kế hoạch
Tài chính) để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Thành phố (để b/c);
- UBND các quận, huyện, thị xã (để ph/h chỉ đạo);
- Bưu điện TP Hà Nội (để ph/h);
- Bưu điện Trung tâm, Bưu điện Huyện;
- Giám đốc, Các Phó Giám đốc (để c/đ);
- Văn phòng, các phòng Nghiệp vụ (để th/h);
- Cổng thông tin điện tử BHXH Thành phố;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Hòa